
ANO XXXIII - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 20215983DIÁRIO OFICIAL   No4

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PORTARIA Nº 254/2021/DAREH, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021.

Convoca candidatos para apresentarem a 
documentação exigida para futura posse e adota 
outras providências.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com o art. 7º, da Lei Complementar nº 131, de 30 de 
setembro de 2021, tendo em vista os concursos regulados pelo Edital  
nº 1 - CFO/CFP/CBMTO, de 8 de fevereiro de 2021, homologado pelo 
Decreto nº 6.342, de 17 de novembro de 2021, publicado Diário Oficial 
5.967, de 17 de novembro de 2021,

RESOLVE

Art. 1º CONVOCAR os candidatos aprovados no concurso 
público regido pelo Edital nº 1, de 8 de fevereiro de 2021, na forma abaixo 
discriminada, obedecida a ordem de classificação final, para, perante 
a Diretoria de Administração e Gestão de Pessoas, apresentarem os 
documentos exigidos no art. 3º desta Portaria.

Parágrafo único. Os documentos devem ser apresentados no 
Quartel do Comando-Geral, em Palmas-TO, sito à Av. NS 05 com Av. LO 09,  
s/n°, Quadra 403 Sul, no período de 14 a 16 de dezembro de 2021, 
conforme distribuição abaixo, para a formalização dos processos para 
fins da futura inclusão e posse nos quadros da Corporação:

I - Dia 15 de dezembro de 2021, das 07 às 13 horas: MARIANA 
DE ARAUJO LAGE, ALBERTO DA SILVA NOVAIS, MIRELLA BARBOSA 
CAMELO, AMANDA APARECIDA MARQUES BELEM, FRANCIS BAKON 
DA SILVA FERRAZ, FABIO DOS SANTOS BARROS, GABRIEL JOSE 
PEREIRA DE SOUSA, HUGO VITOR ALVES COSTA, ANTONIO MARCIO 
CARDOSO SOUSA, RAPHAEL CORDEIRO DA SILVA BARBOSA, 
ALVARO COELHO GONCALVES, AGNELIO ALVES DA SILVA NETO, 
VINICIUS CARDOSO PINHEIRO, PEDRO ANTONIO MARQUES 
TEIXEIRA, ADRIANO CURY ALVES AQUINO, OTAVIO RODRIGUES 
CHAVES, LUIZ CARLOS MARINHO DIAS, ADALTO PEREIRA 
CARDOSO, VICTOR BRINGEL DE SOUSA, WELLINGTON BRITO 
FERREIRA JUNIOR, FABIANO FRANCISCO DE MORAIS, LINDOLFO 
ELIAS BUENO, EDUARDO AURELIO VIEIRA LIMA, WEVERTON 
MACIEL TAVARES, IGOR CESAR GOMES ABREU, ALEX ROCHA 
FARIA, EMMYLLE PEREIRA TELES, DANIEL SILVA OLIVEIRA, KLEITON 
RIBEIRO DE ARAUJO, MARCIO HENRIQUE SOUZA DE CARVALHO, 
LUCAS VIEIRA DIAS SOUSA, WANDERSON RICARDO PEREIRA 
SOUSA SILVA, FERNANDA LIMA FRANCO.

II - Dia 16 de dezembro de 2021, das 07 às 13 horas: BRUNO 
MILEO SANTOS RODRIGUES, GABRIEL CASTRO, LINO GABRIEL 
MATTOS CALIARI, CLARISMAR DE FATIMA LOPES BORGES, 
ADLER ARIEL COSTA DE ASSIS, JOAO AGENOR RESPLANDES 
MORAIS JUNIOR, DANIELLA FONTES MILHOMEM BUENO, RANIERE 
VALADARES ECKERT, DANIEL VICTOR ALVES DA SILVA, MATHEUS 
BARROS TRINDADE CHAVES VERA, PEDRO HENRIQUE MARQUES 
BELEM, LUCAS MARQUES NOGUEIRA, TIAGO DIAS EVANGELISTA, 
MATHEUS RODRIGUES SANTOS, MAYCON DOUGLAS REZENDE 
JULIATI, FELIPE GOMES LIMA, LUCAS EDUARDO DE MEDEIROS 
SILVA, ALAN ROCHA CAMPOS, THIAGO BALTAZAR DOS SANTOS, 
MARCOS VINICIUS SOUSA DA SILVA, VITOR GOMES LEAO, 
PEDRO IGNACIO MENEGHETTI SCHEID, PAULO EDUARDO AIRES 
RIBEIRO, ELDA CHAVES DE MACEDO, GABRIEL SOUSA ASSUNCAO, 
WESNEY FERREIRA DA SILVA, LUIZ PAULO LOPES CARRIJO, 
RAFAEL GUIMARAES VILANOVA, JOSIMAR FELISBERTO BELISARIO 
JUNIOR, JOSE HENRIQUE PESSOA NETO, RAFAEL TELES PEREIRA, 
DIOGENES CARVALHO PINHEIRO, SAMUEL DE OLIVEIRA ALMEIDA.

III - Dia 17 de dezembro de 2021, das 7 às 13 horas: RODRIGO DA 
SILVA LEMOS, DAIANE ARAUJO MACHADO, GUILHERME FRANCISCO 
DA SILVA, JOAO VITOR COELHO BRAGA, LEONARDO SOUZA DE 
FIGUEREDO, RODRIGO PUGAS BRAGA, MATHEUS RODRIGUES 
VIEIRA, MICHAEL RICHARD ALVES DOS SANTOS, MAURICIO RIBEIRO 
MIRANDA, RAFAEL UMBUZEIRO SANTOS, ANDREIA GUALBERTO 
PEREIRA, LUIS OTAVIO GONCALVES MONTEIRO, BRUNO HENRIQUE 
ALVES MOTA, JOAO GABRIEL BARBOSA COSTA, WANDERSON 
PINHEIRO DA SILVA, RAFAEL MADEIRA NUNES, TERCIO NATHAN 
MOREIRA, EDUARDO BRITO COSTA, LUCAS PEREIRA CAVALCANTE, 
CRISTIANO SANTOS OLIVEIRA, JOAO PEDRO SILVA DE SOUZA, 
WOLFGANG VICTORIANO BUNN, CARLOS HENRIQUE DE SOUZA 
DA SILVA LIGEIRO FILHO, LUIS CEZAR SOUZA SILVA, CARLOS JOSE 

FERREIRA MACEDO, ORLANDO FERREIRA DA SILVA, LUCAS JOSE 
GUIMARAES, BENER MONTEIRO DE SOUSA, BRENDO QUEIROZ 
PARRIAO, LUCAS VINICIUS DE ARAUJO SILVA, MAHATMA BATISTA 
MARINHO, WILLIAN CARDOSO SANTANA JUNIOR, UEVERTON LOPES 
FERREIRA, HURIEL CESAR FRANCA AZEVEDO.

Art. 2º Os candidatos que residem fora da cidade de Palmas - TO,  
poderão encaminhar os documentos estabelecidos no art. 3º via e-mail: 
recursoshumanos@bombeiros.to.gov.br, até o dia 16 de dezembro de 
2021, ficando a obrigatoriedade de apresentar os documentos originais 
juntamente com a cópia autenticada na data da posse.

Art. 3º Para fins de formalização do processo de inclusão e 
posse, o candidato deve apresentar os seguintes documentos originais, 
acompanhados de uma cópia autenticada em cartório:

I - Foto 3X4, recente;

II - CPF, se não constar no RG deve ter a cópia ou comprovante 
emitido no site da Receita Federal;

III - Comprovante de endereço contendo CEP(CEP geral 
não será aceito), na ausência de comprovante de endereço, servirá a 
declaração de endereço assinada pelo candidato;

IV - Certidão de Nascimento ou Casamento, se viúvo(a), 
acompanhar Certidão de Óbito do(a) Cônjuge, se separado ou divorciado, 
trazer Certidão com Averbação;

V - Carteira Nacional de Habilitação (CNH), permissão válida 
para dirigir ou comprovante de aprovação junto ao Departamento Estadual 
de Trânsito (DETRAN), no mínimo na categoria“B”;

VI - Comprovante de escolaridade exigido no Edital Nº 1, 
CBMTO, de 8 de fevereiro de 2021 para o provimento do cargo;

VII - Título Eleitoral;

VIII - Certidão de Quitação Eleitoral emitida pela Justiça Eleitoral, 
que comprova plenitudo do gozo dos direitos políticos e regular exercício 
dovoto (também disponível no site: https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/
certidao-de-quitacao-eleitoral);

IX - Comprovante recente, como titular individual de conta 
corrente, do Banco do Brasil - S/A, em agência situada preferencialmente 
dentro do Estado do Tocantins, contendo: o número da Agência e Conta;

X - Certificado de Reservista em dia, ou Certificado de Dispensa 
de Incorporação, para candidatos do sexo masculino;

XI - Documento com o número de inscrição do PIS/PASEP, 
preferencialmente extrato obtido junto ao Banco do Brasil ou Caixa 
Econômica Federal. Não será aceito NIT, Cartão Cidadão ou documento 
redigido de próprio punho;

XII - Resultado da Consulta de Qualificação cadastral no e-social 
a ser realizado em: http://consultacadastral.inss.gov.br. Conferir este 
documento com os dados do com comprovante contendo o nº PIS/PASEP;

Art. 4º Em caso de dúvida os candidatos podem fazer contato 
com a Diretoria de Recursos Humanos do CBMTO no telefone: 3218-4715.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

CARLOS EDUARDO DE SOUZA FARIAS - CEL QOBM
Comandante-Geral 

Coordenador Estadual de Proteção e Defesa Civil

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Retifico o Extrato do quinto Termo Aditivo ao Contrato  
nº 023/2016, publicado na página 6 do Diário Oficial do Estado nº 5.972, 
de 24 de novembro de 2021, onde se lê: VALOR TOTAL ESTIMATIVO DA 
DESPESA: R$ 123.692,28 (cento vinte e três mil, seiscentos e noventa e 
dois reais e vinte e oito centavos), Leia-se: VALOR TOTAL ESTIMATIVO 
DA DESPESA: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

Quartel do Comando-Geral, em Palmas/TO, em 8 de dezembro 
de 2021.

CARLOS EDUARDO DE SOUZA FARIAS - CEL QOBM
Comandante-Geral


